taux correspond à un ratio de rentabilité de type loyers /

investissement. En outre, pour le calcul, une valeur mi-

nimum de vente a été fixée au vu des cessions réalisées

ces dernières années.

La valeur d’usage est estimée à partir des données de

l’autofinancement par programme, multipliée par un

nombre d’années de revenus futurs pris en compte, soit

17 ans dans le cas de l’office.

Actualisation des paramètres de calcul :
Taux de capitalisation : Bénéficiant du reflux de la va-

cance, les loyers, au numérateur du ratio, ont tendance

à s’apprécier, entraÎnant la hausse globale du taux. La

valeur retenue en 2018 est de 12.5% contre 11,5% l’an

passé.

Les valeurs minimum de vente sont actualisées en fonc-

tion de l’inflation. Les nouvelles valeurs pour 2018 sont

respectivement de 40 480 € pour un individuel et 17 204 €

pour un collectif (40 000 € et 17 000 € précédemment).

À titre d’information voici les tableaux de sensibilité

des hypothèses retenues dans le calcul de la provision

(toutes choses égales par ailleurs) :

TABLEAU SENSIBILITÉ DU TAUX DE CAPITALISATION

Taux de
capitalisation

Montant à
provisionnerValeur vénale

12%

11,50%

12,50%

13%

13,50%

82 524 932

79 646 542

77 053 372

74 686 257

72 608 708

4 296 331

4 627 318

4 808 589

4 838 006

4 884 335

- 1% •••

- 0,50% •••

valeur 2018

+ 0,5% •••

+ 1% •••

Nbre d’années
d’autofi

Montant à
provisionnerValeur d’usage

16

15

17

18

19

59 933 150

63 928 693

67 924 236

71 919 779

75 915 323

5 984 890

5 611 826

4 808 589

3 944 764

3 585 094

- 2 •••

- 1 •••

valeur 2018

+ 1 •••

+ 2 •••

TABLEAU SENSIBILITÉ DUNOMBRE D’ANNÉES D’AUTOFINANCEMENT

96

RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2018

ANNEXES

••• En cours

Elles comprennent les terrains et constructions en cours

dont la mise en service n’est pas effectuée en fin d’exer-

cice. Leur valorisation enregistre les dépenses et tra-

vaux effectués au 31 décembre, que les factures aient

été ou non reçues.

••• Participations et créances rattachées
   à des participations
Les titres de participation sont inscrits au bilan à leur

coût d’acquisition, hors frais.

Une provision pour dépréciation est constituée dès lors